
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,241,040 1,081,377 159,663

1.지방자치단체이전수입 44,347 35,822 8,525

1.비법정이전수입 44,347 35,822 8,525

1.기초지방자치단체전입금 44,347 35,822 8,525

1.자치법규근거보조금(기초) 44,347 35,822 8,525
(성립전_2추)학교태권도교육 : 8,525,000원*1

교 =
8,525,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,196,693 1,045,555 151,138

1.교육비특별회계전입금수입 1,196,693 1,045,555 151,138

1.교육비특별회계전입금 1,196,693 1,045,555 151,138

1.학교운영비전입금 309,103 313,617 -4,514 학교기본운영비 : -4,514,000원 * 1교 = -4,514,000

2.목적사업비전입금 541,712 405,514 136,198
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 21,043,000

원 * 1교 =
21,043,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 16,414,000

원 * 1교 =
16,414,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 16,788,000

원 * 1교 =
16,788,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 626,000원 * 1교

 =
626,000

(성립전_2추)코로나19 방역물품 : 2,350,000원

 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교도서관 운영비 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 설치 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영 : 4,037,000

원 * 1교 =
4,037,000

(성립전_2추)영어TaLK 단기집중 영어캠프 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_2추)무선AP공사비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)과학전람회 : 190,000원 * 1교 = 190,000

(성립전_2추)영어체험 전용교실 구축 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)코로나 19 대비 방역 : 3,350,000

원 * 1교 =
3,350,000

3.급식비지원금 172,471 172,471 0

4.방과후학교활동비지원금 100,881 94,403 6,478 방과후학교 운영 : -7,852,000원 * 1교 = -7,852,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 4,330,000원 

* 1교 =
4,330,000
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비지원금 63,376 50,400 12,976
(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 3,840,000원 *

 1교 =
3,840,000

(성립전_2추)돌봄교실 2차 운영비 : 9,136,000

원 * 1교 =
9,136,000

6.현장체험학습비지원금 9,150 9,150 0

2.자체수입 135,157 141,358 -6,201

1.학부모부담수입 132,900 139,981 -7,081

1.수익자부담수입 132,900 139,981 -7,081

1.급식비 49,295 48,176 1,119

1.급식비 27,795 26,676 1,119 긴급돌봄 급식비 : 3,056원*366개= 1,119,000

2.우유급식비 21,500 21,500 0

2.방과후학교활동비 71,000 71,000 0

1.방과후학교활동비 71,000 71,000 0

3.현장체험학습비 8,770 16,970 -8,200

1.현장체험학습비 8,770 16,970 -8,200
4~6학년야영수련활동비(수익자) : -8,200,000

원*1회=
-8,200,000

4.졸업앨범비 3,835 3,835 0

1.졸업앨범비 3,835 3,835 0

2.행정활동수입 2,257 1,377 880

1.사용료및수수료 1,457 1,087 370

1.사용료및수수료 1,457 1,087 370

1.사용료 1,457 1,087 370 수도광열비 : 370,000원*1회= 370,000

2.자산수입 510 0 510

1.자산매각대 510 0 510

1.자산매각대 510 0 510 자산매각대금 : 510,000원*1회= 510,000

3.기타행정활동수입 290 290 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 19,667 19,667 0
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1.전년도이월금 19,667 19,667 0

1.순세계잉여금 19,667 19,667 0

1.순세계잉여금 19,667 19,667 0

1.순세계잉여금 19,667 19,667 0

세입합계 1,395,864 1,242,402 153,462
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